
Nº 90, quinta-feira, 14 de maio de 201532 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015051400032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Vigência: 120 dias, de 26/06/2015 até 23/10/2015.
Data e Assinaturas: 13/05/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e LUIS
FERNANDES BEZERRA FILHO - Prefeito, CPF nº 422.855.933-
68.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº
658650/2009, do MUNICÍPIO DE SAGRES/SP, publicado na Seção
3 do D.O.U de 05/05/2015, página 31. ONDE SE LÊ: Data e as-
sinaturas: (..) BRANDO PEREIRA FILHO (..). LEIA-SE: Data e
Assinaturas: (..) BRANDIO PEREIRA FILHO (..).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EDITAL COMPLEMENTAR No- 17, DE 8 DE ABRIL DE 2015

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, com base nos Processos nº
23244.004169/2014-85 e Processo nº 23244. 000002/2015-26;

Considerando alteração do Organograma do IFAC, por meio
da Resolução IFAC nº 190, de 08/08/2014, a qual extinguiu a unidade
denominada "Câmpus EaD" e demais unidades, e criou, dentre outras
unidades, a Diretoria-Sistêmica de Programas Especiais;

Considerando a superveniência da Resolução IFAC
nº190/2014 à publicação do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014;

Considerando que a Diretoria Sistêmica e Programas Es-
peciais está vinculada à Reitoria e possui atribuições relacionadas ao
desenvolvimento de atividades de EaD, resolve:

Art. 1º - Informar que, os candidatos nomeados para as vagas
de Técnico Administrativos em Educação ofertadas no Concurso Pú-
blico, objeto do Edital nº 02, de 28/02/2014, previstas para a unidade
"Câmpus EAD" serão remanejados para a unidade "Reitoria", com
preferência de lotação na Diretoria-Sistêmica de Programas Espe-
ciais.

Art.2º - Será obedecida, para as nomeações, a classificação
conforme quadro de vagas ainda estabelecidas pelo Edital.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 158156

Nº Processo: 004016/2014-38 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para contratação de empresa para fornecimento de água
potável em carro pipa. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
14/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Coronel Alexandrino, 301 Bosque RIO BRANCO - AC. Entrega das
Propostas: a partir de 14/05/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/05/2015 às 10h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIO JOSE DE SOUZA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 13/05/2015) 158156-26425-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n° 23041.001693/2014-81
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CÂM-
PUS SATUBA
CNPJ: 10.825.373/0009-02.
Pregão Eletrônico SRP n° 07/2014.
Objeto: Aquisição de material para copa e cozinha.
Fundamento Legal: Leis n°s. 10.520/02, 8.666/93 e Decretos nºs
5.450/05 e 7.892/13.
Data da Homologação: 25/03/2015.
Fornecedor: EGIDE - COMÉRCIO DE VESTUARIO E ELETRO-
DOMESTICOS LTDA.
CNPJ: 02.309.765/0001-33.
Itens ganhos: 27, 88 e 95.
Total do fornecedor: RS 40.554,09.
Fornecedor: BRAZIL UP COMPRA E VENDA, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 04.420.130/0001-34.
Itens ganhos: 2, 4, 9, 10, 11, 28, 59, 61, 79 e 85.
Total do fornecedor: RS 62.841,81.
Fornecedor: GOLD PEÇAS COMERCIO DE PEÇAS PARA FO-
GÕES LTDA-ME.
CNPJ: 05.493.506/0001-01.
Itens ganhos: 14, 32, 51 e 62.
Total do fornecedor: RS 49.129,98
Fornecedor: CASA E BAR BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES
DO LAR LTDA.
CNPJ: 09.204.326/0001-05.
Itens ganhos: 1, 3, 7,8, 38, 39, 40, 41, 50, 52, 53, 60, 63, 66, 67, 68,
80, 82 e 96.
Total do fornecedor: RS 150.108,82.
Fornecedor: LICCS COMERCIO E SERVIÇOS DO VESTUARIO
LTDA - ME.

CNPJ: 10.157.094/0001-60.
Itens ganhos: 25, 26, 55, 69, 76,78, 84,87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97
e 98.
Total do fornecedor: RS 185.340,43.
Fornecedor: ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA - EPP.
CNPJ: 10.596.399/0001-79.
Item ganho: 83.
Total do fornecedor: RS 13.358,17.
Fornecedor: ABSX2 COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA -
E P P.
CNPJ: 16.572.376/0001-00.
Item ganho: 6.
Total do fornecedor: RS 44.994,84.
Fornecedor: ERNANDE LUCENA DA SILVA - ME.
CNPJ: 12.161.742/0001-88.
Itens ganhos:12, 13, 16, 17, 18, 19, 23, 29, 33, 35, 37, 42, 44, 45, 46,
47, 57, 64, 65, 73, 74 e 81.
Total do fornecedor: RS 129.438,19.
Fornecedor: GOVERNE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
CNPJ: 13.789.999/0001-41.
Item ganho: 30.
Total do fornecedor: RS 6.503,60.
Fornecedor: D - TUDO DISTRIBUIDORA LTDA - ME.
CNPJ: 14.811.522/0001-88.
Item ganho: 75.
Total do fornecedor: RS 480,00.
Fornecedor: ACM DA SILVA - ME.
CNPJ: 15.610.823/0001-06.
Itens ganhos: 15 e 54.
Total do fornecedor: RS 3.839,64.
Fornecedor: J.H DA SILVA EQUIPAMENTOS - EPP.
CNPJ: 18.863.413/0001-65.
Itens ganhos: 5, 20, 21, 22, 24 ,31, 34, 36 e 56.
Total do fornecedor: RS 196.624,89.
VALOR GLOBAL DAS ATAS: R$ 883.214,46.

AVISO DE PENALIDADE

O Reitor do Instituto Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições, considerando o teor do Processo Administrativo nº
23041.006559/2015-57, decide pela aplicação de sanção à empresa
Planergy Engenharia Ltda, CNPJ: 08.611.748/0001-36 pelo não cum-
primento de obrigação contratual, decorrente do Contrato nº
013/2013, objeto da Concorrência nº 06/2012, para a execução total
da obra de construção do Campus São Santana do Ipanema nos
termos a seguir:

a) Aplicar a sanção de multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor global para doze meses de contratação, com fundamento no art.
87, II, da lei nº 8.666/93, pela inexecução parcial do contrato.

b) Rescisão do Contrato nº 013/2013, objeto da Concorrência
nº 06/2012, firmado entre as partes, com fundamento no artigo 78, I,
II, III e V da lei nº 8.666/93 e na forma do artigo 79, I da mesma
lei.

c) A empresa Planergy Engenharia Ltda, CNPJ:
08.611.748/0001-36, ficará impedida de licitar e contratar com a
União nos termos do art. do 7º, da Lei nº 10.520/02, pelo prazo de 02
(dois) anos.

d) A assunção imediata do objeto do contrato e a retenção
dos créditos até o limite dos prejuízos causados ao erário, com fun-
damento no artigo 80, I e IV, da lei nº 8.666/93, bem como, a
execução da garantia contratual para o ressarcimento dos valores de
multas previstas no contrato ou já aplicadas e prejuízos causados.

e) A vistoria e levantamento dos serviços executados e dos
equipamentos e materiais do acervo existente para eventual acerto
final de contas.

f) A empresa Planergy Engenharia Ltda, CNPJ:
08.611.748/0001-36, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de recurso, a partir da data de publicação dessa decisão para
o exercício da ampla defesa.

Em 13 de maio de 2015
SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158381

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 23041009475201222.
PREGÃO SISPP Nº 89/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 40911117000141. Contratado : ATIVA SERVICOS GERAIS
EIRELI -Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato 02/2013, com
empresa prestadora de serviços de motoristas, CNH tipo D. Fun-
damento Legal: artigo 57, II da Lei 8.666/93Vigência: 13/05/2015 a
13/05/2016. Valor Total: R$287.735,51. Fonte: 112000000 -
2015NE800007. Data de Assinatura: 13/05/2015.

(SICON - 13/05/2015) 158381-26402-2015NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000268201577 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar
com fornecimento de peças. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
14/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Br 210
Km 03 Brasil Novo - MACAPA - AP. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 28/05/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 13/05/2015) 158150-26426-2015NE800013

PREGÃO Nº 16/2015 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000623201427 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para futura aquisição de MATERIAL PERMANENTE - INSTRU-
MENTOS MUSICAIS para atender à Unidade Administrativa - PROEXT
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá IFAP. To-
tal de Itens Licitados: 00007. Edital: 14/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h
às 17h59. Endereço: Br Km 03 Brasil Novo - MACAPA - AP. Entrega das
Propostas: a partir de 14/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 29/05/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 13/05/2015) 158150-26426-2015NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2015 - UASG 158142

Nº Processo: 23443001253201581.
DISPENSA Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08855123000116. Contratado : H . R ENGENHARIA LTDA - ME -
Objeto: Construção do Campus Itacoatiara mediante projeto básico,
especificações técnicas, memorial descritivo e proposta da contra-
tante. Fundamento Legal: Art. 54 eposteriores da Lei 8666/93. Vi-
gência: 08/05/2015 a 20/04/2016. Valor Total: R$4.676.607,36. Fonte:
112000000 - 2015NE800136. Data de Assinatura: 08/05/2015.

(SICON - 13/05/2015) 158142-26403-2015NE800059

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 18/2015 - UASG 158142

Nº Processo: 23443001685201592 . Objeto: Custeio de combustível
diesel S-10 para os veículos oficiais do Campus Tefé. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao Memorando
n¨ 96/2015-DAP/CTEFE, conforme o parecer n¨ 289-PF/IFAM. De-
claração de Dispensa em 13/05/2015. JULIO CESAR CAMPOS AN-
VERES. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 13/05/2015.
ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO. Reitor. Valor Global:
R$ 19.800,00. CNPJ CONTRATADA : 84.477.215/0011-60 NAVE-
RIO NAVEGACAO DO RIO AMAZONAS LTDA.

(SIDEC - 13/05/2015) 158142-26403-2015NE800059

CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2015 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000126201577 . Objeto: Aquisição de materiais
esportivos para a realização das aulas práticas do Curso de Educação
Física do IFAM - Campus Lábrea. Conforme MEMO nº 005/2015 -
JVC/IFAM/CAMPUS LÁBREA e Termo de referência. Total de Itens
Licitados: 00016. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido o valor da aquisição de
material se enquadrar na LEI 8.666/93, Art.24, Inciso e Art. 37 da
CF/88. Declaração de Dispensa em 08/05/2015. VALDECIR SAN-
TOS NOGUEIRA. Chefe de Departamento de Administração e Pla-
nejamento. Ratificação em 08/05/2015. JOSIANE FARACO DE AN-
DRADE ROCHA. Diretora Geral em Exercicio. Valor Global: R$
7.978,00. CNPJ CONTRATADA : 22.995.765/0001-41 R B DE AL-
MEIDA & CIA LTDA - EPP.

(SIDEC - 13/05/2015) 158564-26403-2015NE800008

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158445

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23042001205201344.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 13511850000104. Contratado : G B DA ROCHA - EPP -
Objeto: Prorrogação de Contrato primordial por 01 (um) mês. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência:
05/05/2015 a 04/06/2015. Data de Assinatura: 05/05/2015.

(SICON - 13/05/2015) 158445-26403-2015NE800033


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-14T05:56:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




